

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年1月29日

上場会社名 株式会社太陽工機

上場取引所 JQ

コード番号 6164

URL <http://www.taiyokoki.com>

代表者（役職）代表取締役社長（氏名）渡辺 登

問合せ先責任者（役職）取締役管理部長（氏名）幸田 敏夫

TEL：（0258）42 - 8808

（百万円未満切捨て）

1. 平成20年3月期第3四半期の業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

（1）経営成績

（％表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
20年3月期第3四半期	4,556	-	539	-	488	-	285	-
19年3月期第3四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
19年3月期	5,465		597		569		288	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	114	29	-	-
19年3月期第3四半期	-	-	-	-
19年3月期	46,461	19	-	-

（注）四半期財務・業績の概況は、平成20年3月期第3四半期より作成しているため、前年同期実績及び前年同期増減率は記載しておりません。

（2）財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		％	円	銭	
20年3月期第3四半期	3,482		1,959		56.3	676	57	
19年3月期第3四半期	-		-		-	-	-	
19年3月期	3,185		1,131		35.5	182,557	98	

（注）四半期財務・業績の概況は、平成20年3月期第3四半期より作成しているため、前年同期実績は記載しておりません。

（3）キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	315	28	151	615
19年3月期第3四半期	-	-	-	-
19年3月期	14	42	28	480

（注）四半期財務・業績の概況は、平成20年3月期第3四半期より作成しているため、前年同期実績は記載しておりません。

## 2. 平成20年3月期の業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	6,400	17.1	804	34.5	770	35.1	447	55.2	154	35

## 3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 平成19年8月10日付で株式1株を400株に分割しております。そこで株式会社ジャスダック証券取引所の公開引受責任者宛通知「上場申請のための有価証券報告書における1株当たり指標の遡及修正数値の取扱いについて」（平成18年5月8日付JQ証（上審）18第32号）に基づき、当該株式分割に伴う影響を加味し、遡及修正を行った場合の平成19年3月期の1株当たり当期純利益は116円15銭、平成19年3月期の1株当たり純資産は456円39銭となります。

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、堅調な企業業績に支えられながら穏やかな回復基調で推移してまいりましたが、サブプライムローン問題に端を発した米国の景気後退や、原油及び原材料価格の高騰による国内物価への影響等の懸念材料も生じてきております。

当工作機械業界における受注環境に関しては、一部の業界で設備投資のペースをやや落としつつも建設機械、航空機等の重厚長大型産業が順調に設備投資を行っていることや、外需による下支えによって、底堅く推移してまいりました。

このような経営環境の中において、当社は、製品の差別化と顧客への提案力の向上に努め、建設機械、印刷機械並びに工作機械等多くの業界に営業展開してまいりました。この結果、売上高は、4,556,298千円、営業利益は、539,337千円、経常利益は488,062千円、四半期純利益は285,856千円となりました。

### 2. 財政状態に関する定性的情報

#### （1）資産、負債及び純資産の状況

##### （流動資産）

当第3四半期末の流動資産は前事業年度末に比べて316,960千円増加し、2,930,741千円となりました。これは、主に現金及び預金が152,611千円増加したこと、売掛金が109,035千円減少したこと、たな卸資産が180,939千円増加したことによるものです。

##### （固定資産）

当第3四半期末の固定資産は前事業年度末に比べて19,456千円減少し、551,898千円となりました。これは、主に有形固定資産が21,885千円減少したことによるものです。

##### （流動負債）

当第3四半期末の流動負債は前事業年度末に比べて529,984千円減少し、1,523,292千円となりました。これは、主に買掛金が88,442千円増加したこと、短期借入金692,000千円減少したこと、未払金が60,434千円増加したことによるものです。

##### （純資産）

当第3四半期末の純資産は前事業年度末に比べて827,488千円増加し、1,959,348千円となりました。これは、当第3四半期において新株式の発行を行ったことにより、資本金が270,816千円、資本準備金が270,816千円それぞれ増加したこと、及び利益剰余金が285,856千円増加したことによるものです。

（2）キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前事業年度末に比べて135,611千円増加し、615,962千円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果、資金は315,264千円の増加となりました。これは、主に税引前四半期純利益が486,299千円となったこと、売上債権の増減額が109,035千円の減少となったことによる資金増加要因と、たな卸資産の増減額が182,157千円の増加となったこと、法人税等の支払額が246,672千円となったことによる資金減少要因によるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果、資金は28,530千円の減少となりました。これは、主に定期積金の純増減額が17,000千円の増加となったこと、有形固定資産の取得による支出が6,272千円となったこと、無形固定資産の取得による支出が4,803千円となったことによるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果、資金は151,122千円の減少となりました。これは、主に短期借入金の返済による支出が692,000千円となったこと、株式の発行による収入が540,877千円となったことによるものです。

3．業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、前回（平成19年12月19日発表「平成20年3月期の業績予想について」）に記載しております。）の業績予想から変更ありません。

4．その他

（1）会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

（2）最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5.（要約）四半期財務諸表

## （1）（要約）四半期貸借対照表

（単位：千円）

科 目	〔 当四半期末 平成20年3月期 第3四半期 〕	（参 考）前期末 （平成19年3月期）
	金額	金額
（資産の部）		
流動資産		
1 現金及び預金	632,962	480,351
2 売掛金	978,185	1,087,221
3 たな卸資産	1,148,642	967,703
4 繰延税金資産	69,056	62,998
5 その他	104,356	18,413
貸倒引当金	2,461	2,907
流動資産合計	2,930,741	2,613,781
固定資産		
1 有形固定資産		
（1）建物	76,850	81,466
（2）機械及び装置	53,783	63,461
（3）土地	355,287	355,287
（4）その他	33,717	41,308
有形固定資産合計	519,639	541,524
2 無形固定資産	9,431	6,579
3 投資その他の資産		
（1）繰延税金資産	6,935	7,681
（2）その他	15,892	15,569
投資その他の資産合計	22,827	23,250
固定資産合計	551,898	571,355
資産合計	3,482,640	3,185,136

（単位：千円）

科 目	〔 当四半期末 平成20年3月期 第3四半期 〕	（参 考）前期末 （平成19年3月期）
	金額	金額
（負債の部）		
流動負債		
1 買掛金	299,528	211,085
2 短期借入金	808,000	1,500,000
3 未払金	123,543	63,108
4 未払費用	66,416	42,512
5 未払法人税等	102,644	127,088
6 製品保証引当金	73,235	61,565
7 その他	49,925	47,917
流動負債合計	1,523,292	2,053,276
負債合計	1,523,292	2,053,276
（純資産の部）		
株主資本		
1 資本金	646,816	376,000
2 資本剰余金	584,316	313,500
3 利益剰余金	728,216	442,359
株主資本合計	1,959,348	1,131,859
純資産合計	1,959,348	1,131,859
負債、純資産合計	3,482,640	3,185,136

## （2）（要約）四半期損益計算書

（単位：千円）

科 目	〔 当四半期 平成20年3月期 第3四半期 〕	（参 考）前期 （平成19年3月期）
	金額	金額
売上高	4,556,298	5,465,390
売上原価	3,384,703	4,114,276
売上総利益	1,171,595	1,351,113
販売費及び一般管理費	632,258	753,489
営業利益	539,337	597,623
営業外収益	7,006	8,495
営業外費用	58,281	36,169
経常利益	488,062	569,949
特別利益	446	1,684
特別損失	2,208	61,276
税引前四半期（当期）純利益	486,299	510,358
法人税、住民税及び事業税	205,753	220,609
過年度法人税、住民税及び事業税	-	26,307
法人税等調整額	5,311	24,617
四半期（当期）純利益	285,856	288,059

## （3）（要約）四半期株主資本等変動計算書

当四半期（自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日）

	株主資本				純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	
平成19年3月31日残高（千円）	376,000	313,500	442,359	1,131,859	1,131,859
当四半期中の変動額					
新株式の発行	270,816	270,816		541,632	541,632
四半期純利益			285,856	285,856	285,856
当四半期中の変動額合計（千円）	270,816	270,816	285,856	827,488	827,488
平成19年12月31日残高（千円）	646,816	584,316	728,216	1,959,348	1,959,348

（参考）前期（平成19年3月期）

	株主資本				純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	
平成18年3月31日残高（千円）	376,000	313,500	154,300	843,800	843,800
事業年度中の変動額					
当期純利益			288,059	288,059	288,059
事業年度中の変動額合計（千円）	-	-	288,059	288,059	288,059
平成19年3月31日残高（千円）	376,000	313,500	442,359	1,131,859	1,131,859

## （4）（要約）四半期キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

区分	〔 当四半期 平成20年3月期 第3四半期 〕	（参 考）前期 （平成19年3月期）
	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期（当期）純利益	486,299	510,358
減価償却費	35,189	39,061
固定資産除却損	14	2,868
固定資産売却益	-	1,684
株式交付費	3,122	-
受取利息	721	450
支払利息	22,209	24,290
貸倒引当金の増減額（ は減少額）	446	2,587
製品保証引当金の増減額（ は減少額）	11,670	61,565
売上債権の増減額（ は増加額）	109,035	205,116
たな卸資産の増減額（ は増加額）	182,157	50,407
仕入債務の増減額（ は減少額）	88,442	42,572
未払消費税等の増減額（ は減少額）	28,629	12,710
未払金の増減額（ は減少額）	54,321	36,404
未払費用の増減額（ は減少額）	23,903	3,861
その他	41,357	15,341
小計	580,896	370,410
利息の受取額	721	450
利息の支払額	19,681	26,818
法人税等の支払額	246,672	329,687
営業活動によるキャッシュ・フロー	315,264	14,354
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期積金の純増減額（ は増加額）	17,000	-
有形固定資産の取得による支出	6,272	36,313
有形固定資産の売却による収入	-	7,604
無形固定資産の取得による支出	4,803	4,779
その他	454	8,527
投資活動によるキャッシュ・フロー	28,530	42,015
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（ は減少額）	692,000	180,000
長期借入金の返済による支出	-	208,000
株式の発行による収入	540,877	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	151,122	28,000
現金及び現金同等物の増減額（ は減少額）	135,611	55,661
現金及び現金同等物の期首残高	480,351	536,012
現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高	615,962	480,351

## 6. 生産、受注及び販売の状況

四半期財務・業績の概況は、平成20年3月期第3四半期より作成しているため、前年同期実績及び前年同期構成比率は記載していません。

## (1) 生産実績

(単位：千円、%)

品目	〔 当四半期 平成20年3月期 第3四半期 〕		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金額	構成比	金額	構成比
立形研削盤	3,235,516	75.1	3,093,481	59.7
横形研削盤	539,986	12.5	936,921	18.1
その他専用研削盤	531,959	12.4	1,153,276	22.2
合計	4,307,461	100.0	5,183,679	100.0

- (注) 1 金額は販売価格で表示しております。  
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 受注状況

(単位：千円)

品目	〔 当四半期 平成20年3月期 第3四半期 〕		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高
立形研削盤	4,072,664	3,108,887	3,722,686	2,265,939
横形研削盤	698,834	429,102	651,664	270,253
その他専用研削盤	515,795	586,203	896,531	546,366
合計	5,287,295	4,124,192	5,270,882	3,082,559

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## (3) 販売実績

(単位：千円、%)

品目	〔 当四半期 平成20年3月期 第3四半期 〕		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金額	構成比	金額	構成比
立形研削盤	3,449,957	75.7	3,258,178	59.6
横形研削盤	573,831	12.5	987,730	18.1
その他専用研削盤	532,509	11.8	1,219,481	22.3
合計	4,556,298	100.0	5,465,390	100.0

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。